
          
 

C.DA BURGA – 87050 MANGONE (CS) –Tel. 0984 98011 - FAX   0984 969306 
EMAIL: segreteria@isn.cnr.it Partita IVA : 02118311006 – Codice Fiscale : 80054330586 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA E NORME GENERALI PER LA 
GARA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DELLA FORNITURA CHIAVI IN 
MANO UN TOMOGRAFO A RISONANZA MAGNETICA 3 TESLA  DA INSTALLARE 
PRESSO L’UNITÀ DI RICERCA PRESSO TERZI (URT) DELL’ISTITUTO D I SCIENZE 
NEUROLOGICHE (ISN) UBICATA PRESSO L’UNIVERSITÀ DEGL I STUDI “MAGNA 
GRAECIA” DI CATANZARO.  
RIF. CODICE IDENTIFICATIVO GARA  (CIG) N. 02965798B9 
 
 
La disciplina normativa di riferimento è quella dettata dal D. Lgs. del 12/04/2006 N. 163, nonché dal 
vigente Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR. 
L'offerta dovrà essere redatta in lingua italiana corredata dalla documentazione di seguito specificata e 
compilata secondo le seguenti indicazioni: 
 
 
FASE DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA 
 
 
L'offerta dovrà pervenire esclusivamente presso l’Istituto di Scienze Neurologiche al seguente indirizzo: 
 

CNR - ISTITUTO DI SCIENZE NEUROLOGICHE 
C.da Burga 

87050 Mangone (CS) 
 
 

entro le ore 12.00 del 13/05/2009 pena l'esclusione dalla gara. 
 
L’offerta potrà essere presentata direttamente o inoltrata con le modalità che ciascun concorrente 
riterrà più opportune. Per la ricezione utile dell'offerta farà fede il timbro apposto dall'ufficio CNR-
ISN. Il tempestivo recapito resta ad esclusivo rischio del concorrente. 
 
 
CONFEZIONAMENTO DEL PLICO E SUO CONTENUTO 
 
 

Diagramma Esemplificativo 
 

 
PLICO UNICO  

 

 
 
PLICO A : DOCUMENTI 
 

 
PLICO B : 
REQUISITI 
TECNICI E 
LEGALI  

 
PLICO C :  
OFFERTA ECONOMICA 
 

 



          
 

C.DA BURGA – 87050 MANGONE (CS) –Tel. 0984 98011 - FAX   0984 969306 
EMAIL: segreteria@isn.cnr.it Partita IVA : 02118311006 – Codice Fiscale : 80054330586 

PLICO UNICO 
 
 
a) riportare all'esterno: 
– indicazione del mittente; 
– seguente dicitura: 
"GARA A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA CHIAVI IN MANO DI UN 
TOMOGRAFO A RISONANZA MAGNETICA 3 TESLA - OFFERTA ". 
b) Il plico chiuso dovrà essere sigillato e controfirmato dal legale rappresentante sui lembi di chiusura. 
 
 
CONTENUTO DEL PLICO UNICO 
 
Il suddetto plico dovrà contenere i seguenti ulteriori plichi: 
 
PLICO A – DOCUMENTI 
PLICO B – REQUISITI TECNICI E LEGALI 
PLICO C – OFFERTA ECONOMICA 
tutti rispettivamente chiusi, sigillati e controfirmati dal legale rappresentante sui lembi di chiusura. 
 
 
PLICO A: DOCUMENTI 
 
a) riportare all'esterno: 
– indicazione del mittente; 
– seguente dicitura: 
"GARA A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA CHIAVI IN MANO DI UN 
TOMOGRAFO A RISONANZA MAGNETICA 3 TESLA - DOCUMENTI" 
 
 
CONTENUTO DEL PLICO A 
 
L’istanza di partecipazione alla presente gara dovrà essere  redatta, pena l’esclusione, da tutte le ditte 
(anche dalle ditte mandanti in caso di riunione d’imprese), resa in carta semplice, e sottoscritta dal legale 
rappresentante. All’istanza di partecipazione dovrà essere allegato un indice completo del proprio 
contenuto nonché a pena di esclusione la seguente documentazione: 
A1) copia di ricevuta attestante l'avvenuto versamento del contributo a favore dell'Autorità per la 
vigilanza sui lavori pubblici di lavori, servizi e forniture per la partecipazione alla presente gara. La 
mancanza di tale documento comporterà l'immediata esclusione dalla partecipazione alla presente gara. 
La causale del versamento deve riportare espressamente la seguente dicitura “GARA A 
PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DELLA FORNITURA CHIAVI IN MANO UN 
TOMOGRAFO A RISONANZA MAGNETICA 3 TESLA” e il codice  CIG. 

A2) dichiarazione sostitutiva dell’atto notorio di cui all’art. 47 del D.P.R. 445/00, con allegata copia 
di un valido documento di identità del sottoscrittore, resa dal legale rappresentante della ditta, nella 
quale si attesta, sotto la propria responsabilità, in caso di dichiarazione mendace (art. 76 del citato 
DPR): 



          
 

C.DA BURGA – 87050 MANGONE (CS) –Tel. 0984 98011 - FAX   0984 969306 
EMAIL: segreteria@isn.cnr.it Partita IVA : 02118311006 – Codice Fiscale : 80054330586 

a.  l'inesistenza a carico della ditta negli ultimi cinque anni, delle cause di esclusione dalla 
partecipazione agli appalti di cui all'art. 38 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i; 

b. di essere iscritto alla C.C.I.A.A. per attività corrispondenti all'oggetto della gara ovvero, nel caso di 
cittadini di altro Stato membro non residenti in Italia, di essere iscritto in uno dei registri 
professionali del paese di appartenenza, ai sensi dell'art. 39, commi 2 e 3, del D.Lgs n° 163/2006; 

c. di aver preso conoscenza delle condizioni e di tutte le circostanze generali e particolari che  possano 
aver influito nella determinazione del prezzo e delle condizioni contrattuali e che, comunque, 
possano influire sull'esecuzione della fornitura; 

d. di aver preso visione e di accettare tutte le clausole contenute nel capitolato tecnico e nello schema 
di contratto;  

e. L’indicazione del fatturato globale annuo negli ultimi tre esercizi nonché il fatturato specifico per 
forniture similari a quella oggetto della presente gara negli ultimi tre esercizi (2006-2007-2008); 

f. che non è intervenuto alcuno dei provvedimenti di cui alla L. 575/65 e s.m.i. 
g. che la ditta ai sensi del D. Lgs. 196/2003 esprime il proprio consenso al trattamento dei dati 

personali forniti al CNR ISN ai soli fini della partecipazione alla gara; 
h. che la documentazione è sufficiente ad individuare completamente la fornitura oggetto dell’appalto 

ed a consentire l’esatta valutazione da parte della stazione appaltante di tutte le prestazioni e relativi 
oneri connessi, conseguenti e necessari per l’esecuzione a regola d’arte della fornitura; 

i. che la ditta è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse secondo le 
disposizioni legali del Paese dove è stabilita o del Paese dell’Amministrazione aggiudicatrice; 

j. indicazione delle principali forniture prestate negli ultimi tre anni con l’indicazione degli importi, 
delle date e dei destinatari. 

 
A3) certificato generale del casellario giudiziale in data non anteriore a centottanta giorni precedenti il 
termine fissato per la presentazione dell'offerta riguardante il/i legale/i rappresentante/i e le persone 
autorizzate a rappresentare ed impegnare legalmente la ditta o documento equivalente ai sensi art. 38 
del D.Lgs 163/06 o, per le imprese estere, documento corrispondente; 
 
A4) certificato ISO o stato di avanzamento della relativa pratica; 
 
A5) documentazione attestante l’avvenuto sopralluogo obbligatorio 
 
A6) Documentazione comprovante l'avvenuta costituzione della garanzia provvisoria a corredo 
dell'offerta pari a € 38.180,00 (eurotrentottomilacentottanta/00) rilasciata sotto forma di fideiussione 
bancaria o assicurativa, secondo quanto previsto dall'art. 75 comma 3) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.. 
La garanzia, pena l’esclusione, deve: 
a.  avere la stessa validità fissata per l'offerta economica relativa all’apparecchiatura; 
b.  intendersi automaticamente svincolata dopo l'avvenuta comunicazione al concorrente da parte 

dell'Ente dell'esito negativo della gara; 
c.  in caso di aggiudicazione, intendersi valida fino alla costituzione della garanzia definitiva che 

sarà pari al 10% dell'importo contrattuale; 
d.  la garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 

debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957 comma 2 del c.c., nonché 
l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della 
stazione appaltante. 

 



          
 

C.DA BURGA – 87050 MANGONE (CS) –Tel. 0984 98011 - FAX   0984 969306 
EMAIL: segreteria@isn.cnr.it Partita IVA : 02118311006 – Codice Fiscale : 80054330586 

A7) dichiarazione di almeno due primari istituti di credito attestanti che la ditta è in grado di far fronte 
con regolarità e puntualità ai propri impegni; le dichiarazioni devono essere poste da ciascun 
istituto, pena l’esclusione, in busta chiusa, sigillata e firmata sui lembi da un 
direttore/responsabile dell’istituto stesso; 

 
A8) che la ditta è in regola con il pagamento dei contributi di sicurezza sociale secondo le disposizioni 
legali del Paese dove è stabilita o del Paese dell’amministrazione aggiudicatrice; 
 
In nessun caso l'Ente provvederà alla restituzione del documento in originale relativo alla 
garanzia provvisoria prestata; decorso il termine di validità di tale documento senza che sia 
intervenuta alcuna comunicazione da parte del CNR-ISN, la garanzia provvisoria dovrà 
intendersi comunque svincolata. 
 
Per le ipotesi di raggruppamento di imprese di cui all'art. 37 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i..  
1- all'offerta dovrà essere allegata una dichiarazione di intenti, in carta semplice, sottoscritta dai legali 
rappresentanti di tutte le ditte interessate al raggruppamento dalla quale risulti: 

a) la volontà di formare un raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) in caso di 
aggiudicazione; 
b) l'indicazione di ciascuna ditta mandante e della ditta che fungerà da mandataria; 

2- la documentazione di cui ai precedenti punti da A2) ad A4) dovrà essere presentata da tutte le ditte 
del RTI;  
3- il requisito di cui al precedente punto A2), lettere f) e g) sarà valutato con riferimento alla somma 
degli importi indicati da ciascuna delle ditte partecipanti al raggruppamento. 
 
Qualora il firmatario della dichiarazione di intenti sia persona diversa dal legale rappresentante dovrà 
essere allegato un estratto, autenticato da notaio, della deliberazione con la quale i competenti organi 
dell’Impresa hanno conferito al firmatario medesimo i relativi poteri. 
Non è ammessa la contemporanea partecipazione di una stessa ditta a più raggruppamenti, né la 
possibilità di concorrere alla gara singolarmente ed in riunione temporanea con altri. 
Per i consorzi (ex art. 2602 e seguenti del codice civile) valgono le stesse prescrizioni previste per i 
raggruppamenti temporanei d'impresa. 
 
 
PLICO B – REQUISITI TECNICI E LEGALI 
 
a) riportare all'esterno: 
– indicazione del mittente; 
– seguente dicitura: 
"GARA A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA CHIAVI IN MANO DI UN 
TOMOGRAFO A RISONANZA MAGNETICA 3 TESLA – REQUISITI TECNICI E LEGALI". 
 
 
CONTENUTO DEL PLICO B 
 
B1) Schema del contratto firmato in ogni pagina per accettazione dal legale rappresentante; 
 
B2) Capitolato Tecnico firmato in ogni pagina per accettazione dal legale rappresentante; 



          
 

C.DA BURGA – 87050 MANGONE (CS) –Tel. 0984 98011 - FAX   0984 969306 
EMAIL: segreteria@isn.cnr.it Partita IVA : 02118311006 – Codice Fiscale : 80054330586 

 
B3) Relazione tecnica in lingua italiana priva di qualsivoglia indicazione (diretta o indiretta ) di carattere 
economico, dalla quale si evincano in modo completo e dettagliato le caratteristiche dei prodotti  offerti 
e le modalità di prestazione dei servizi oggetto della procedura, con riferimento al Capitolato Tecnico. 
In particolare, la Relazione tecnica dovrà contenere la descrizione delle specifiche tecniche di un 
Tomografo a Risonanza Magnetica da 3 Tesla da dedicare ad attività diagnostica ad elevata 
specializzazione e ad attività di ricerca in ambito neurologico, con particolare orientamento nell’imaging 
neurofunzionale. 
 
Dovranno, inoltre, essere presentate le brochure originali, prive di ogni riferimento economico, dei 
prodotti offerti, nonché ogni altra documentazione di carattere tecnico che l'impresa ritenga opportuno 
presentare.  Qualora la predetta documentazione dovesse contenere qualsivoglia indicazione (diretta o 
indiretta) di carattere economico, questa deve essere eliminata con qualsiasi mezzo utile, pena 
l'esclusione dalla gara. 
 
B4) Programmazione e descrizione delle opere edili e impiantistiche relative all’installazione delle 
apparecchiature, che verranno realizzate dalla Ditta in caso di aggiudicazione della fornitura; 
 
B5) cronoprogramma (diagramma Gantt) delle attività previste nella proposta progettuale. L’offerente 
dovrà proporre un piano temporale che preveda la realizzazione del progetto e i tempi necessari 
all’installazione delle apparecchiature, fermo restando il rispetto dei limiti temporali stabiliti nel 
Capitolato Tecnico; 
 
B6) i tempi di intervento nelle manutenzioni; in particolare dovrà essere indicato il tempo decorrente 
dalla 
chiamata entro il quale la Ditta provvederà ad effettuare gli interventi di assistenza tecnica, indicando 
espressamente se i tempi indicati varranno anche per interventi effettuati in giornate prefestive o festive 
(se 
diversi devono essere indicati). 
 
B7) indicazione dei lavori o parti di opere che il concorrente intende eventualmente subappaltare ai 
sensi dell’art. 118 del D.Lgs n. 163/06; 
 
B8) Planimetrie, firmate dal legale rappresentante, degli ambienti interessati all’installazione, modificate 
in funzione delle dimensioni delle apparecchiature da installare e degli interventi di edilizia e di 
impiantistica necessari. 
 
 
PLICO C: OFFERTA ECONOMICA 
 
a) riportare all'esterno: 
– indicazione del mittente; 
– seguente dicitura: 
"GARA A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA CHIAVI IN MANO DI UN 
TOMOGRAFO A RISONANZA MAGNETICA 3 TESLA - OFFERTA ECONOMICA". 
 
 



          
 

C.DA BURGA – 87050 MANGONE (CS) –Tel. 0984 98011 - FAX   0984 969306 
EMAIL: segreteria@isn.cnr.it Partita IVA : 02118311006 – Codice Fiscale : 80054330586 

CONTENUTO DEL PLICO C 
 
C1) L'offerta economica, redatta in carta legale, sottoscritta dal legale rappresentante dovrà contenere: 
il prezzo complessivo in cifre ed in lettere per la fornitura chiavi in mano dell’apparecchiatura oggetto 
della presente gara; qualora tra il prezzo in cifre e quello in lettere vi sia discordanza, verrà assunto 
valido il prezzo piú vantaggioso per l’Ente; (aliquota IVA da applicare 10%) 
C2) la validità ed irrevocabilità della stessa per un periodo di 6 (sei) mesi decorrenti dal termine ultimo 
fissato per la sua presentazione; 
C3) termine fissato per la consegna, installazione e resa operativa della fornitura corredato da un piano 
preliminare di lavorazione contenente la scala temporale e la specifica dei traguardi intermedi; 
C4) durata della garanzia (non inferiore a 12 mesi) 
 
In caso di raggruppamento di Imprese, l’offerta congiunta dovrà essere sottoscritta dai legali 
rappresentanti di tutte le Imprese raggruppate, specificando le parti della fornitura che saranno eseguite 
dalle singole Imprese e contenente l’impegno che, in caso di aggiudicazione, le stesse Imprese si 
conformeranno alla disciplina prevista all’art. 37 del D.Lgs 163/2006. L’offerta congiunta comporta la 
responsabilità solidale, nei confronti dell’Amministrazione del CNR, di tutte le Imprese raggruppate. 
 
E’ esclusa la possibilità di presentare offerta per parte dell’apparecchiatura, oggetto della presente gara. 
 

 
RISCHI INTERFERENTI 

 
E’ stata valutata l’esistenza di rischi interferenza. In base a tale valutazione, l’importo degli oneri di 
sicurezza è pari a zero. 
 
 

RICHIESTA D’INFORMAZIONI 
 
Entro il 7/5/2009 ore 12.00, gli interessati potranno richiedere ulteriori informazioni all’Istituto di 
Scienze Neurologiche C.da Burga 87050 Mangone (CS) tel 0984/98011  fax 0984/969306. 
Tutte le richieste di informazioni e le relative risposte saranno pubblicate sul sito www.isn.cnr.it. Con le 
stesse modalità quest’Amministrazione comunicherà eventuali integrazioni, precisazioni e rettifiche. 
Pertanto, le ditte interessate sono invitate a consultare periodicamente il suddetto sito, sollevando 
quest’Amministrazione da qualsiasi altra forma di comunicazione ai sensi dell’art. 77, D. Lgs 163/2006 
– Codice contratti pubblici. 
 

NORME GENERALI 
 
 

Tutti i documenti e gli allegati all’offerta dovranno essere sottoscritti da chi abbia i poteri di 
rappresentare legalmente la ditta. 
In caso di raggruppamento, la firma apposta dovrà essere quella del legale rappresentante della ditta 
mandataria, per raggruppamenti già costituiti, o dei legali rappresentanti delle ditte che lo costituiscono, 
in caso di manifestazione di intento. 
Qualora il firmatario dei documenti di gara e dell'offerta economica sia persona diversa dal legale 
rappresentante dovrà essere allegato un estratto, autenticato da Notaio, della deliberazione con la quale 



          
 

C.DA BURGA – 87050 MANGONE (CS) –Tel. 0984 98011 - FAX   0984 969306 
EMAIL: segreteria@isn.cnr.it Partita IVA : 02118311006 – Codice Fiscale : 80054330586 

i competenti organi dell’impresa hanno conferito al firmatario medesimo i relativi poteri nel caso che 
tali indicazioni non risultino dal certificato della CCIAA o equivalente. 
 
I concorrenti dovranno prendere cognizione di qualsiasi circostanza od elemento che possa 
influire sulla formulazione dell’offerta. Per tale motivo, gli interessati dovranno effettuare, 
pena la non ammissione alla gara, il sopralluogo delle aree interessate alla fornitura. Si 
specifica a tal fine che il luogo di installazione della apparecchiatura è l’Unità di Ricerca 
presso terzi (URT) dell’Istituto di Scienze Neurologiche (ISN) ubicata presso l’Università 
degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro. A tal fine dovranno fissare apposito 
appuntamento (Tel. 0984/98011). 
 

§ § § § § § 
 
 

FASE DI AGGIUDICAZIONE 
 

 
APERTURA OFFERTE E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 
 
Le offerte presentate saranno sottoposte all’esame ed al giudizio di un’apposita commissione nominata 
dall’Ente. 
L’apertura dei plichi avverrà in seduta pubblica il giorno 13/05/2009 alle ore  15.00  presso l’Istituto di 
Scienze Neurologiche C.da Burga 87050 Mangone (CS) e si procederà:  

• alla verifica dell'integrità e della tempestività della ricezione dei plichi pervenuti, nonché all'apertura 
dei plichi medesimi, alla verifica della presenza dei tre plichi; 

•  all'apertura del plico "A" di tutte le offerte ed alla constatazione della presenza dei documenti ivi 
contenuti. 

• Verificata la regolarità e completezza di tale documentazione ed effettuata, conseguentemente, 
l’ammissione al prosieguo, si procederà al sorteggio pubblico, di cui all’art.48 del D. Lgs. 
n.163/2006, per individuare i concorrenti a cui verrà chiesto di comprovare, entro 10 giorni dalla 
richiesta medesima, il possesso dei requisiti di capacità economico/finanziaria e tecnica. A tal fine, si 
precisa che il possesso dei predetti requisiti dovrà essere comprovato producendo :  

• Documentazione probatoria di almeno due primari istituti di credito attestanti che la ditta è in 
grado di far fronte con regolarità e puntualità ai  propri impegni; le dichiarazioni devono essere 
poste da ciascun Istituto pena l’esclusione in busta chiusa, sigillata e firmata sui lembi da un 
direttore / responsabile dell’istituto stesso; art. 41 comma 1 lett. a)    D. Lgs. n.163/2006. 

• Documentazione probatoria concernente le principali forniture prestate negli ultimi tre anni, 
rilasciati e vistati dagli Enti pubblici e/o privati; (art.42 comma 1 lett. a) D. Lgs. n.163/2006) 

Si ricorda che, qualora tali prove non dovessero essere fornite dai concorrenti sorteggiati ovvero esse 
non confermino il contenuto delle auto dichiarazioni presentate in gara, quest’Amministrazione sarà 
tenuta non solo ad escludere il concorrente dalla gara, ma anche ad escutere la cauzione provvisoria e a 
segnalare il fatto all’Autorità, per l’adozione dei provvedimenti di cui all’art.6 comma 11 del D. Lgs. 
n.163/2006. 
Si procederà, quindi, con la comunicazione di esclusione avvenuta,  a tutti i concorrenti.  
 



          
 

C.DA BURGA – 87050 MANGONE (CS) –Tel. 0984 98011 - FAX   0984 969306 
EMAIL: segreteria@isn.cnr.it Partita IVA : 02118311006 – Codice Fiscale : 80054330586 

A tale seduta della Commissione, nonché alle successive sedute aperte al pubblico (nel seguito indicate), 
potrà assistere un incaricato dell'Impresa concorrente il cui nominativo, in considerazione delle 
procedure riguardanti l'accesso di terzi presso la sede del CNR-ISN, dovrà essere comunicato mediante 
fax da trasmettere al n. 0984/969306  entro il giorno precedente la data di seduta, con allegata fotocopia 
di un documento di identificazione con fotografia, nonché con l'indicazione dei relativi poteri o degli 
estremi della procura speciale.L'accesso e la permanenza del rappresentante dell'Impresa concorrente 
nei locali ove si procederà alle operazioni di gara sono subordinati all'assoluto rispetto delle procedure 
in vigore presso il CNR - ISN ed all'esibizione dell'originale del documento di identità.  Al fine di 
consentire al personale del CNR - ISN di procedere alla sua identificazione, l'incaricato dell'Impresa 
concorrente dovrà presentarsi, all'ingresso, almeno 15 (quindici) minuti prima degli orari fissati per 
ciascuna delle sedute aperte al pubblico. 
 
Successivamente, la Commissione, riunita in apposita seduta riservata, procederà, all'esame del 
contenuto dei documenti del plico "A" ; in caso di irregolarità formali, non compromettenti la “par 
condicio" fra i concorrenti e nell'interesse del CNR-ISN, l'impresa concorrente verrà invitata, a mezzo 
di opportuna comunicazione scritta, anche solo a mezzo fax, a regolarizzare i documenti e/o per 
fornire i chiarimenti opportuni. 
 
La Commissione, riunita in apposite sedute riservate, procederà quindi all'apertura del plico "B" per 
accertare l'esistenza e la regolarità, nonché per valutare, i documenti in esse contenuti, formando una 
graduatoria provvisoria secondo i punteggi parziali attribuiti in base al criterio tecnico "Qualità”, fino ad 
un massimo di 60 (sessanta) punti. 
 
 
Criterio                                       Punti   
 
 
Qualità    punti max             60          
 
Prezzo    punti max         40 
 
                                         Totale           100 
 
Struttura alla quale deve attenersi la formulazione della relazione tecnica di offerta, nonché specifica dei 
punteggi attribuibili a ciascun punto concernente la relazione: 
 
a) caratteristiche qualitative, metodologiche e tecniche ricavate dalla relazione tecnica di 
offerta,  
 
max 60 punti 
 
      MAX 
Magnete     5 
Lettino paziente    3 
Gradienti     8 
Sistema RF     8 
Bobine      8 



          
 

C.DA BURGA – 87050 MANGONE (CS) –Tel. 0984 98011 - FAX   0984 969306 
EMAIL: segreteria@isn.cnr.it Partita IVA : 02118311006 – Codice Fiscale : 80054330586 

Consolle principale e Host computer   5 
Consolle di visualizzazione  
e post-elaborazione     3 
Sequenze     1 
Software dedicati    12 
Accessori     2 
Installato base e assistenza tecnica   2 
Collaborazione scientifica           3 
    
 

Totale   60 
 
 
Una volta attribuito il punteggio relativo alle caratteristiche qualitative, metodologiche e tecniche 
ricavate 
dalla relazione tecnica, si procederà alla riparametrazione del punteggio medesimo, attribuendo 
all’offerta che ha ottenuto il maggior punteggio tecnico, il massimo punteggio attribuibile e, 
proporzionalmente, punteggio inferiore alle Ditte che hanno conseguito un punteggio inferiore, 
mediante applicazione della formula che segue: 
R = 60xRi/Rmax 
R = Punteggio riparametrato 
Ri = Punteggio attribuito al concorrente 
Rmax = Punteggio più alto attribuito in gara prima della riparametrazione 
Il punteggio riparametrato sarà sommato al punteggio prezzo al fine dell’individuazione della migliore 
offerta. 
 
Terminata la valutazione delle offerte tecniche, verrà fissata un'apposita riunione della Commissione 
aperta al pubblico per rendere noto il punteggio qualitativo e procedere all'apertura del plico "C" ed alla 
lettura delle offerte economiche. I criteri di valutazione sono i seguenti:  
 
b)  PREZZO  max  40 punti 
 
 
Il punteggio relativo al “Prezzo” sarà calcolato tenuto conto della seguente formula : 
 
P  =                prezzo minimo offerto       X  40 
   prezzo offerto 
 
dove : 
 
� P è il punteggio attribuito all’offerta economica in considerazione ; 
 
� prezzo minimo offerto è il prezzo più basso offerto tra tutte le offerte economiche esaminate ; 
 
� prezzo offerto è il prezzo risultante dall’offerta economica in considerazione. 
 
 



          
 

C.DA BURGA – 87050 MANGONE (CS) –Tel. 0984 98011 - FAX   0984 969306 
EMAIL: segreteria@isn.cnr.it Partita IVA : 02118311006 – Codice Fiscale : 80054330586 

Al termine dei lavori la Commissione procederà alla valutazione di congruità delle offerte ai sensi 
dell’art. 86 comma 2 del D. Lgs n. 163/2006. 
Sulla base di tali risultanza la commissione procederà alla somma di tutti i punteggi parziali attribuiti alle 
diverse offerte, attribuendo a ciascuna offerta il relativo punteggio complessivo e formando la 
graduatoria finale sulla base dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs 
n.  163/2006. 
Del punteggio complessivo sarà data lettura in apposita seduta aperta al pubblico, ovvero ne sarà data 
comunicazione scritta. 
 
La Commissione, quindi, proporrà al CNR -ISN l'aggiudicazione provvisoria della gara all'impresa che 
avrà ottenuto il punteggio complessivo più alto. 
 
In caso di parità del punteggio complessivo la fornitura sarà affidata a chi avrà ottenuto il punteggio 
qualità superiore.  
Le sedute della Commissione diverse da quelle di apertura del plico "A', del plico "C" e quella eventuale 
di aggiudicazione provvisoria, si svolgeranno a porte chiuse. 
Le sedute aperte al pubblico diverse da quella iniziale di apertura dei plichi, saranno comunicate alle 
Imprese concorrenti, almeno 24 ore prima.  La partecipazione del rappresentante delle Imprese è 
regolata da quanto espresso in precedenza. 
 
Il CNR - ISN provvederà, comunque, a comunicare l'avvenuta aggiudicazione provvisoria all'Impresa 
risultata prima nella graduatoria, nonché al concorrente che nella graduatoria stessa sarà risultato 
secondo. 
MOTIVI DI ESCLUSIONE DALLA GARA 
 
Oltre quanto già indicato nel bando di gara e nelle presenti modalità, saranno esclusi dalla gara, ad ogni 
effetto, i concorrenti nei confronti dei quali venga riscontrato uno dei motivi previsti all'art. 38 del 
D.lgs. 163/2006, all’art. 3 del D.L. 17 settembre 1993 n. 369 convertito in L. 461/93, nonché il 
mancato rispetto di tutte le prescrizioni sopra indicate o che presentino documentazione tale da non 
rispettare la "par condicio" tra le Imprese partecipanti. 
 
 
NORME GENERALI 
 
L’Ente appaltante si riserva ogni più ampia facoltà di sospendere, revocare o annullare la gara, di cui alla 
gara in oggetto, nell’ipotesi in cui , ad insindacabile giudizio dell’Ente, venga ritenuta l’inopportunità di 
procedere all’aggiudicazione senza che per questo le società partecipanti possano avanzare alcuna 
pretesa, accampare diritti, pretendere risarcimenti e rimborsi di spesa o altro. Resta riservata all’Ente la 
facoltà di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta. 
  

§ § § § § § § 
 

 
FASE SEGUENTE ALL'AGGIUDICAZIONE 
 
Trascorsi 15 giorni dalla comunicazione ai controinteressati del provvedimento di aggiudicazione 
provvisoria, l’Ente appaltante procederà all'aggiudicazione definitiva e la Ditta vincitrice sarà invitata 



          
 

C.DA BURGA – 87050 MANGONE (CS) –Tel. 0984 98011 - FAX   0984 969306 
EMAIL: segreteria@isn.cnr.it Partita IVA : 02118311006 – Codice Fiscale : 80054330586 

alla sottoscrizione del contratto che potrà avvenire anche per corrispondenza. La stipulazione del 
contratto resterà condizionata alla presentazione da parte dell’Impresa aggiudicataria della garanzia 
definitiva in misura pari al 10% (dieci per cento) dell’ammontare dell’importo contrattuale nei modi 
previsti dalla Legge 348/82; tale garanzia dovrà essere munita della clausola "a prima richiesta" con 
espressa rinuncia alle eccezioni di cui all’art. 1945 del CC, nonché con espressa rinuncia alla preventiva 
escussione del debitore principale di cui all’art. 1944 del CC ed alla decadenza prevista a favore del 
fidejussore dall’art. 1957 del CC. La stipula del contratto resterà, parimenti, condizionata alle 
disposizioni delle vigenti normative antimafia.  
In caso di raggruppamento di imprese, le singole Imprese facenti parte del gruppo risultato 
aggiudicatario devono conferire, con unico atto, mandato speciale con rappresentanza, a una di esse, 
designata quale Capogruppo, con le modalità cui all'art. 37 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
 
 
 

§ § § § § § § 
 
  
Per eventuali informazioni, e chiarimenti, le Imprese potranno rivolgersi all’Istituto di Scienze 
Neurologiche C.da Burga 87050 Mangone (CS) Tel 0984/98011 fax 0984/969306  dalle ore 10:00 alle 
ore 15:00. Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Simona Lombardi Tel. 0984/9801205 fax 
0984/969306. 
 
 
 
 
Il Direttore - ISN 
 
 


